PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

E-mail Gabinete: jodiasvereadora@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº.039/2023

  CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA A

ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E BENEFICENTE FOX
JÚNIOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º - Fica considerado de utilidade pública a Associação Desportiva e Beneficente

Fox Júnior, de Abaetetuba/PA, fundada em 20 de julho de 2000.

Parágrafo Único – O reconhecimento disposto neste artigo obedecerá a normas do

físico, atribuindo-lhe status de entidade sem fins lucrativos, filantrópica, de caráter

assistencial, social, educacional, esportivo, cultural.

Art. 2º - Poderá a qualquer tempo ser tomado sem efeito a presente lei, caso seja

constatado a falsidade das alegações e dos documentos apresentados, ou seja,

modificada a realidade dos mesmos por supervenientes.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições.

Plenária da Câmara Municipal de Abaetetuba-Pa, em 27 de Junho de 2023.

 Jô Dias – Vereadora

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

E-mail Gabinete: jodiasvereadora@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 A Associação Desportiva e Beneficente Fox Júnior, de Abaetetuba/PA, fundada em

20 de julho de 2000, CNPJ: 07.600.671/0001-32, localizada à rua Higino Maués, nº 227,

Algodoal. Movimento de apoio e atenção social e sem fins lucrativos do município de

Abaetetuba, que tem por objetivo ampliar oportunidades e defender os direitos de

crianças, adolescentes e suas famílias que vivem em situação de vulnerabilidade social,

por meio do bem-estar social, econômico, educacional, cultural, esporte. Objetivando

através do esporte e lazer evitar que frequentem lugares impróprios para seu bem-estar

biopísquico social, colaborando com o poder público na melhoria das condições sociais

e esportivas.

 O Instituto desenvolve suas atividades de Escolinha de Futebol de Campo, Futsal,

Futebol, atividades de lazer, entre outros.

 Por entendermos a importância dos serviços prestados à comunidade

abaetetubense, comprovadamente o relevante papel desempenhando em favor da

população local, de modo que é merecedora de aprovação à presente proposição.

 Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba/PA, Mário Ferreira Fonseca, em 27 de

Junho de 2023.

 Jô Dias – Vereadora